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Abstrakt

Název: Určováńı strukturńıch a dynamických vlastnost́ı biomolekul pomoćı teoretických

výpočt̊u parametr̊u spekter NMR

Autor: Ladislav Benda, ladislav.benda@gmail.com

Katedra/Ústav: Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.

Vedoućı doktorské práce: Dr. Vladimı́r Sychrovský, Ústav organické chemie a biochemie

AV ČR, v.v.i., vladimir.sychrovsky@uochb.cas.cz

Abstrakt: Předkládaná doktorská práce se zaměřuje na teoretické modelováńı parametr̊u

spekter nukleárńı magnetické rezonance (NMR) v peptidech a nukleových kyselinách. Mo-

delovány byly předevš́ım závislosti NMR parametr̊u na molekulárńı struktuře a solvataci.

Velký d̊uraz byl kladen na porovnáńı vypočtených dat s experimentem. Studovanými

modely byly předevš́ım di-peptid l-alanyl-l-alanin (AA) a fosfátová skupina páteře nuk-

leových kyselin. Na základě výpočt̊u se podařilo určit konformace všech tř́ı nabitých

forem AA v roztoku a vysvětlit experimentálně pozorované změny NMR parametr̊u při

změnách pH. Byly kalibrovány závislosti NMR kros-korelovaných relaxačńıch rychlost́ı na

geometrii molekuly AA. 31P NMR parametry ve fosfátu nukleových kyselin byly systema-

ticky modelovány v závislosti na konformaci a solvataci fosfátu. Navrhli jsme pravidla pro

kvalitativńı strukturńı interpretaci dvojvazných jaderných spin–spinových konstant 2JPC.

Podařilo se modelovat změny 31P NMR parametr̊u zp̊usobené koordinaćı iontu Mg2+ k

fosfátu nukleových kyselin. Byly úspěšně simulovány ńızkofrekvenčńı pásy v Ramanových

spektrech vodných roztok̊u soĺı iontu Mg2+.

Kĺıčová slova: kvantově-chemické výpočty, NMR parametry, peptidy, nukleové kyseliny,

kovové ionty
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Abstract

Subject: Determination of structure and dynamics of biomolecules by theoretical calcu-

lations of NMR spectroscopic parameters

Author: Ladislav Benda, ladislav.benda@gmail.com

Department/Institute: Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, AS CR

Supervisor: Dr. Vladimı́r Sychrovský, Institute of Organic Chemistry and Biochemistry,
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Abstract: This doctoral work was focused on theoretical modeling of nuclear magnetic

resonance (NMR) parameters in peptides and nucleic acids. Dependences of NMR para-

meters on molecular structure and solvation were primarily modeled. Great emphasis was

put on the comparison of the calculated data with the NMR experiment. The molecular

models studied included the l-alanyl-l-alanine di-peptide (AA) and the phosphate group

of nucleic acid backbone. Conformations of all three charged forms of AA in solution

were determined and the respective pH-induced changes of experimental NMR chemical

shifts and nuclear spin–spin coupling constants were explained. Dependences of NMR

cross-correlated relaxation rates on the AA backbone geometry were calibrated. The 31P

NMR parameters in nucleic acid phosphate were systematically calculated in dependence

on the backbone conformation and the phosphate solvation pattern. Qualitative rules for

the structural interpretation of two-bond nuclear spin–spin couplings 2JPC were proposed.

Changes in the 31P NMR parameters induced by the coordination of the Mg2+ cation to

the nucleic acid phosphate were calculated. Specific low-frequency bands observed in the

Raman spectra of aqueous Mg2+ salt solutions were successfully simulated.

Keywords: quantum-chemistry calculations, NMR parameters, peptides, nucleic acids,

metal ions
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1 Introduction

Determination of structure and dynamical behavior of biomolecules is a fundamental

part of contemporary research. The knowledge of biomolecular structure is crucial for

understanding their function and role in biological processes as well as for development

of new drugs and nanodevices. Molecular spectroscopy techniques such as NMR, infrared

and Raman spectroscopy, (vibrational) circular dichroism, Raman optical activity, and

many others are well suited for detailed studies of molecular systems in liquid phase.

Reliable interpretation of the experimental data is essential for the application of all

spectroscopic methods. Improved interpretation schemes can substantially increase both

the amount and relevance of information obtained from spectroscopic measurements.

During the past two decades, theoretical calculations have become an indispensable

part of spectroscopic research, enabling unique correlation of the experimental data with

molecular structure and dynamics at the atomic level. Many computational methods

are available nowadays, ranging from very accurate and demanding quantum chemistry

methods based on fundamental principles of quantum mechanics to rather rough semi-

empirical approximations. The ab initio wavefunction methods rigorously approximate

the exact solution of Schrödinger equation and their accuracy can be systematically im-

proved. However, due to their high computational cost they are mostly used only for

calibration purposes. An alternative approach emerged with the onset of density functio-

nal theory (DFT). It was shown that satisfactory results can be obtained with the DFT at

a fraction of the ab initio computational cost provided that the DFT was properly tested

and calibrated for the particular purpose. The DFT methods turned out particularly use-

ful for calculations of spectroscopic parameters. With the current computer power, DFT

allows for affordable spectroscopic calculations even in large molecular systems, extensive

conformational sampling, and averaging over statistical distribution of solvent molecules.

As explained in chapter 2, the quantum chemistry calculations of spectroscopic pa-

rameters are much more demanding than those of energy or gradient. Moreover, the

effects of solvent and molecular motion are usually not negligible and their proper des-

cription further increases the time demands. The performance of individual techniques

also depends on the calculated quantity and the particular system under study. Therefore,

the accuracy of all approximations employed in the spectroscopic calculations should be

balanced with their computational cost.

This doctoral thesis is aimed at theoretical modeling and interpretation of NMR spec-

troscopic properties of fundamental building blocks of peptide and nucleic acid structure.

Special attention is dedicated to the effects of molecular flexibility and solvation. The

presented material is for clarity divided into two sections according to the molecular sys-

tem under study: (1) Computational NMR studies of l-alanyl-l-alanine (publications
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I–III). (2) Modeling the effects of molecular flexibility and solvation on NMR parame-

ters in nucleic acid phosphate (publications IV–VI). The rest of this chapter introduces

the reader to these topics and states the aims of the thesis. Chapter 2 summarizes the

applied computational techniques and chapter 3 gives the theoretical background for the

NMR spectroscopy and NMR parameters. The important results of publications I–VI are

presented in chapter 4 and the achieved goals are summarized in the final chapter 5. A

complete account of the presented work is given in the explicitly enclosed publications.

1.1 Computational NMR studies of l-alanyl-l-alanine

Peptides and proteins are functional biomolecules consisting of amino acids linked with

amide bonds. One of the most distinguished features of peptides is their ability to fold into

active conformation in which they can exert their biological function. Peptide conforma-

tion is characterized by repetitive sequence of backbone torsion angles ϕ, ψ and ω (Figure

1.1). The torsions ϕ and ψ describe backbone conformation of each amino acid; the values

found in peptides are usually visualized in the form of so-called Ramachandran plot. The

torsion angle ω describing the conformation of the amide bond is mostly found around

180◦ (trans conformation) and rarely also around 0◦ (cis conformation).

(a) (b) (c)

ϕn

ψn

ωn

ϕn+1

α

α

Figure 1.1 (a) A schematic example of peptide fold (visualized with Chimera). (b)
A close-up of peptide backbone structure with definition of backbone torsion angles ϕ,
ψ, ω, backbone atoms Cα, C′, N, amino-acid side chains -R, and amino-acid residue
numbering (starting from N-terminus). (c) Example of Ramachandran plot; adopted
from http://www.cryst.bbk.ac.uk/PPS95/course/3_geometry/rama.html.

Determination of peptide structure with NMR spectroscopy usually relies on mea-

surement and interpretation of the three-bond nuclear spin–spin coupling constants (3J-

couplings), the NMR relaxation enhancements due to the nuclear Overhauser effect (NOE),

and the residual dipolar couplings (RDCs) in partially oriented media. The 3J-couplings

are interpreted as structural restraints on the peptide backbone torsion angles via known

Karplus relations, the NOEs provide 1H–1H inter-atomic distances, and the RDCs contain

information on spatial orientation of dipolar vectors.

http://www.cryst.bbk.ac.uk/PPS95/course/3_geometry/rama.html
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Of the three backbone torsion angles, NMR determination of torsion ψ is typically the

most problematic since there is no 3JHH coupling that could be assigned to this angle with

a Karplus relation. At the same time, the torsion ψ is very important as it distinguishes

between two major peptide backbone patterns, the α-helix and the β-sheet (Figure 1.1).

Other NMR parameters such as cross-correlated relaxation rates [1–3] could be used for

determining the torsion angle ψ, provided that their relation to the peptide structure was


[…]

for different phosphate conformations were in good agreement
with previous experimental and theoretical data. Geometry
dependencies of both isotropic 31P chemical shift and chemical
shielding anisotropy were dominated by the σP,33 principal
component, owing to mutual compensation of the σP,11 and
σP,22 components. Deviations of the

31P principal components
from phosphate frame axes were smaller than 6°. The
orientation of the 31P chemical shielding tensor in the
molecular frame is thus almost independent of torsion angles
ζ and α.
We found that the ΓP,C5′H5′1 and ΓP,C5′H5′2 cross-correlated

relaxation rates are nearly independent of torsion angle ζ, being
only slightly modulated by the conformational variation of the
31P chemical shielding tensor and local phosphate geometry.
The approximation assuming a rigid 31P chemical shielding
tensor can be thus considered valid for the interpretation of
ΓP,CH cross-correlated relaxation rates in nucleic acids.
DFT calculations of 2JP,C coupling constants in nucleic acid

backbone revealed their strong dependence on both torsion
angles ζ and α with dominant modulation by only one of the
torsions. The 2JP,C3′ and 2JP,C5′ couplings thus could be
structurally assigned to torsions ζ and α, respectively, and
interpreted as loose restraints on the phosphate conformation.
The absolute 2JP,C values calculated with the B3LYP/PCM
method were overall overestimated relative to the experiment.
Computational errors for the most populated phosphate
conformer (g−, g−) were ascribed to imperfect performance
of the DFT method, which was tested against the benchmark
CCSD method, incomplete atomic basis set, and incomplete

Table 4. Comparison of the Calculated 2JP,C Coupling Values
and Corrections ΔJ (in Hz) with Available Experimental
Data for the Most Populated Phosphate Conformer (g−, g−)

J-coupling contributions 2JP,C3′
2JP,C5′

J: B3LYP/PCMa −8.1 −7.7
ΔJ: geometryb +0.7
ΔJ: electron correlationc +0.5
ΔJ: basis setd +0.5
ΔJ: explicit solvente +0.9 −0.5
J: total −5.4 −6.6
|J|: experimentf 4.5−5.5

aCalculated for the (ζ = 280°, α = 300°, β = 180°) conformer of EMP,
using the IGLO-III basis set. bThe effect of molecular geometry
obtained as a difference between the 2JP,C values calculated for DMP
optimized with the CCSD and B3LYP methods (Table 2). cThe effect
of the NMR calculation method obtained as a difference between the
2JP,C
FC values calculated in DMP with the CCSD and B3LYP methods

(Table 2). dThe effect of basis set obtained as a difference between
2JP,C values calculated in EMP with the B3LYP/aug-cc-pCVQZ (near
basis-set limit) and B3LYP/IGLO-III methods.12 eThe effect of
dynamically averaged explicit solvent obtained as a difference between
the 2JP,C values calculated for A-RNA dinucleotide with dynamically
averaged explicit water solvent (−6.9 and −6.8 Hz with the
uncertainty of ∼0.4 Hz; see our previous work12) and the respective
values calculated here for the same model with the same computa-
tional method employing PCM of water solvent (−7.9 and −6.3 Hz).
fThe experimental 2JP,C couplings for the (g−, g−) conformer taken
from refs 23 and 25 (see also the Supporting Information, Table S2
and Figure S4).

The Journal of Physical Chemistry B Article

dx.doi.org/10.1021/jp2099043 | J. Phys. Chem. B 2012, 116, 3823−38333831

description of phosphate hydration by PCM. Our results
provide the missing link between the 2JP,C3′ and

2JP,C5′ spin−spin
coupling constants and the NA backbone torsion angles ζ and
α.

■ ASSOCIATED CONTENT
*S Supporting Information
Comparison of the dependencies of 31P chemical shift on the
(ζ, α) conformation of EMP and nPn. Correlation between
backbone torsion angles ζ, α, and β in RNA conformational
classes. Comparison of calculated principal components of the
31P chemical shielding tensor and their orientations in the
phosphate−frame coordinate system with previous theoretical
results and NMR experiment. Correlation of available
experimental 2JP,C couplings with torsion angles ζ and α.
Dependence of the 2JP,C5′ coupling on torsion angle β.
Dependence of the 3JP,C4′ coupling on the (ζ, α) conformation
of EMP. Optimized geometries of the DMP and EMP models.
This material is available free of charge via the Internet at
http://pubs.acs.org.

■ AUTHOR INFORMATION
Corresponding Author
*E-mail: ladislav.benda@uochb.cas.cz (L.B.); vladimir.
sychrovsky@uochb.cas.cz (V.S.). Phone: +420 220 183 234.
Fax: +420 220 183 578.

Notes
The authors declare no competing financial interest.

■ ACKNOWLEDGMENTS
This work was supported by the Czech Science Foundation,
Grant No. 205/10/0228. Z.S.V. and M.S. acknowledge support
by the Czech Science Foundation, Grant Nos. P208/10/P398
and 203/09/2037, respectively. V.S. was supported by a
Human Frontier Science Program (HFSP) Young Investi-
gator’s Grant.

■ REFERENCES
(1) Richardson, J. S.; Schneider, B.; Murray, L. W.; Kapral, G. J.;
Immormino, R. M.; Headd, J. J.; Richardson, D. C.; Ham, D.;
Hershkovits, E.; Williams, L. D.; Keating, K. S.; Pyle, A. M.; Micallef,
D.; Westbrook, J.; Berman, H. M. RNA 2008, 14, 465−481.
(2) Schneider, B.; Morav́ek, Z.; Berman, H. M. Nucleic Acids Res.
2004, 32, 1666−1677.
(3) Varani, G.; Aboul-ela, F.; Allain, F. H.-T. Prog. Nucl. Magn. Reson.
Spectrosc. 1996, 29, 51−127.
(4) Wijmenga, S. S.; van Buuren, B. N. M. Prog. Nucl. Magn. Reson.
Spectrosc. 1998, 32, 287−387.
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