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Tato vysoce kvalitní, rozsáhlá a široce zaměřená dizertační práce se skládá z teoretického

úvodu a výsledkové části, která zahrnuje šest autorových původních vědeckých prací a komentář

k těmto publikacím. Teoretická část je otevřena krátkým úvodem do studované problematiky a

dále logicky rozčleněna na dvě části: výpočetní metody a teorii NMR parametrů. Část o

výpočetních metodách je zaměřena na metodu funkcionálu hustoty, která byla použita pro

většinu výpočtů, a teorii výpočtů molekulových vlastností. Část o NMR spektroskopii nejprve

logicky zavádí koncept efektivního spinového Hamiltoniánu a dále se věnuje teorii výpočtů jeho

parametrů: spin-spinových interakcí a chemického stínění. Následuje stručný komentář

k autorovým výsledkům a soubor publikací.

Obsah publikací a autorovy původní vědecké výsledky, přednosti práce

Centrálním tématem celé práce je teoretické modelování NMR parametrů v závislosti na

molekulové geometrii a vlivech okolního prostředí. Publikace I-III jsou zaměřeny na studium

dipeptidu L-alanyl-L-alaninu. Zatímco konferenční publikace I shrnuje první autorovy výpočetní

výsledky na L-alanyl-L-alaninu, časopisové články II a III se již podrobně věnují problematice

závislosti konformace na molekulovém náboji (II) a dále anizotropii chemického stínění

v souvislosti s kros-korelovanými relaxacemi (III). V publikaci II se autorovi podařilo na

základě DFT výpočtů dvourozměrných povrchů potenciální energie popsat konformační chování

dipeptidu pro různá pH. Výsledky této analýzy souhlasí s experimentálními i teoretickými NMR

parametry. V publikaci III doktorand vypočetl a analyzoval závislost efektivní anizotropie

chemického stínění na torzních úhlech apro kationtovou, aniontovou a zwitteriontovou

formu dipeptidu. Cílem bylo posoudit aplikovatelnost odpovídajících kroskorelovaných

relaxačních rychlostí ve strukturních studiích oligopeptidů a proteinů.

Na publikaci IV se doktorand podílel výpočty a analýzou Ramanovských spekter a NBO

analýzou vazebných poměrů v ab initio optimalizovaných klastrech. Na základě kvantově-

chemických výpočtů se podařilo určit, že specifický experimentálně pozorovaný pík na 355 cm
-1

vzniká převážně díky vibraci Mg-O vazby. NBO analýza potvrdila částečně kovalentní charakter

vazby Mg-O.

Publikace V a VI jsou založeny prakticky čistě na výsledcích doktoranda, který je také

z převážné většiny sám zpracoval do rukopisu. Největším přínosem práce V je podle mého

názoru prozkoumání vlivu přímé koordinace hořečnatého kationtu na NMR parametry fosfátové

skupiny. Bylo tak učiněno přístupem, který se v současnosti jeví jako jednoznačně nejlepší:

kombinací MD simulace a následných QCH výpočtů. I pro relativně malý počet snímků (40) se

podařilo získat statisticky významné výsledky a navíc byla prezentována data jak pro přímé

výpočty na MD snímcích, tak pro částečně optimalizované struktury. Zajímavé je mimo jiné

zjištění, že spin-spinové interakční konstanty 2J(P,C3´) a 2J(P,C5´) reagují na koordinaci hořčíku

různě: první nezanedbatelně a druhá zanedbatelně. Nabízí se otázka, proč tomu tak je.

Hlavním cílem práce VI bylo podle autora pochopení vztahů mezi dvouvazebnými spin-

spinovými interakčními konstantami
2
JP,C3´,

2
JP,C5´ a torzními úhly . Tato otázka byla v práci

jasně zodpovězena na základě výsledků získaných metodou DFT. Je třeba ocenit fakt, že se

autoři nespokojili s jednou výpočetní metodou, ale provedli též kalibrační CCSD výpočty.

Připomínky

K publikaci V mám drobnou technickou otázku: Modely pro statické kvantově chemické

výpočty byly částečně optimalizovány tak, že některé torzní úhly byly zafixovány a zbytek

parametrů byl relaxován. Tím se částečně odstranila nevýhoda MD-popisu, v němž nelze

započíst odpověď vazebných délek a úhlů na změny v torzích. Ke geometriím DNA a RNA se

však přistupovalo různě: v jednom případě byly torzní úhly mezi fosfátem a vodami fixovány a

ve druhém relaxovány (strana 2387, pravý sloupec, druhý odstavec). Co bylo důvodem a který

přístup je vhodnější?

Otázka, které se v kontextu publikace VI nelze vyhnout, je ta, zda úhly jsou skutečně

těmi úhly, na nichž by tyto spin-spinové interakce měly především záviset. Z geometrického

hlediska by pro
2
JP,C3´ měly být dominantní torzní úhly a pro

2
JP,C5´ torzní úhly Zatímco

závislost na  je patrně částečně implicitně zahrnuta v závislosti na těžko lze totéž

předpokládat o úhlu . Jak ukazují výsledky v Supporting Information, závislost
2
JP,C5´ na je ve

skutečnosti silnější než na ento fakt by si v publikaci zasloužil mnohem zevrubnější diskusi,

např. v jakých rozmezích se v reálných systémech úhel vyskytuje. Taktéž bych očekávala

mnohem podrobnější studii vlivu na
2
JP,C3´ a tudíž jiný model.

Celkové zhodnocení

I přes dva uvedené drobné nedostatky považuji předloženou dizertační práci za celkově

výbornou ve všech aspektech. Zvolené téma je vysoce aktuální z hlediska současných problémů

při určování struktury biomolekul. Použité metody jsou adekvátní a doktorand volil logické

postupy přechodu od jednoduššího modelu ke složitějšímu a od statických přístupů směrem

k dynamickým přístupům zahrnujícím relevantní vlivy okolního prostředí na model. Kvalita

formálního zpracování je vysoká a počet nepřesností a nejasností v textu je vzhledem k jeho

délce relativně malý (seznam viz níže). Práce má velký přínos pro oblast výpočtů NMR

parametrů, kterou obohacuje o nové výsledky s experimentální relevancí jakož i o nové přístupy

k tvorbě modelů, a také přínos pro interpretaci NMR dat, např. navržením tzv. restrainů

(vazebných podmínek) pro struktury biomolekul. To je zřejmě hlavní oblast, kde lze získané

výsledky uplatnit v praxi. Dizertační práce jednoznačně prokazuje předpoklady autora

k samostatné tvořivé práci.

Seznam typografických chyb, nejasností a nepřesností v textu

 Str. 7, ř. 1 zdola: “spatial orientation of dipolar vectors”. Tato formulace vyznívá tak,

jako by bylo možné zcela určit vzájemnou orientaci spinu 1 a spinu 2, což je v rozporu s

relacemi neurčitosti. Vhodnější by byly formulace “interspin vector” anebo “bond

vector” z nichž je jasné, že určit lze mezijaderný vektor, nikoli vzájemnnou orientaci

spinů.

 Str. 8, ř. 2: “since there is no
3
JHH coupling…”. Pro úhel také neexistuje tento druh

spin-spinové interakce. Že je úhel typicky omezen do oblasti kolem 180
o

se čtenář

dozví až později.

 Str. 8, ř. 4-5 zdola: “other degrees of freedom … can be considered less important”.

Chybí vysvětlení proč.

 Str. 8, ř. 4-5 zdola: “There are thus two major structural descriptors…” Toto by mělo být

diskutováno v textu dříve, ještě před diskusí komplikací v určení 

 Str. 10, ř. 5: “Instead, the
31

P chemical shifts….. as somewhat loose restraints.” Chybí

reference, není vysvětleno jak.

 Str. 13, ř. 3: “nonrelativistic description is sufficient”. Toto tvrzení by mělo být

zdůvodněno, zejména v kontextu první věty tohoto odstavce.

 Na více místech: chybějící určité a neurčité členy.

 Str. 15, ř. 2 zdola: “Static correlation”. Statická korelace není v HF popisu zahrnuta,

author zřejmě myslí Fermiho korelaci.

 Str. 18, odst. 2.4, ř. 2: “DFT is … theory of electron ground state”. Podle 1. H.-K.

teorému, elektronová hustota základního stavu charakterizuje _všechny_ stavy systému,

základní i excitované.

 Str. 18, rovnice 2.21: Obvykle se tato rovnice píše s využitím indexu také pro elektron 1,

včetně jeho spinové proměnné. Použitý způsob zápisu je trochu matoucí.

 Str. 19, ř. 10: “ground _and_ excited state.

 Str. 20, ř. 2: Thomas-Fermiho model není model neinteragujícího uniformního

elektronového plynu. Elektron-elektronové interakce v něm byly započteny klasicky.

 Str. 21, ř. 2-3 zdola: Jak vyplývá z jednodeterminantálního řešení možnost rozkladu

EXC[]?

 Str. 23, ř. 10 zdola: místo „=“ bz mělo být použito „ϵ“

 Str. 26, ř. 12-15: Hybridní funkcionály bohužel nejsou vhodnější než GGA pro všechny

systémy a magnetické vlastnosti např. kvůli problému spinové kontaminace. Viz např.

Munzarová a Kaupp, JPC 1999.

 Str. 26, ř. 8 zdola: “electron” raději než „electronic“.

 Str. 33, ř. 6: “Are differ_ent_.

 Rovnice 2.49, 3.12, 3.13, tabulka 2.1: Vhodnější by bylo použít symbol pro parciální

derivace.

 Str. 55, ř. 2: “dependencies _of_ NMR parameters”

 Publikace V, Str. 2388, levý sloupec, řádek 3 odspodu: Místo „our“ by mělo být „the“,

jinak věta nedává v kontextu smysl.

 Publikace VI, str. 3827, “Geometry dependence of
31

P chemical shift”: Autor článku zde

uvádí hodnotu –2.0 – 0.5 ppm, zatímco Gorenstein v Chem. Rev. 1994, na něž se

doktorand odkazuje, udává –3.8 - –4.7 ppm.

V Brně dne 9. srpna 2012 Dr. rer. nat. Markéta Munzarová